
 

1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in particolare 

l’art. 16, concernente il Dipartimento per le pari opportunità; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con delega 

alle pari opportunità dell’8 aprile 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, al n. 880, 

concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari opportunità, con efficacia a 

decorrere dall’8 maggio 2019; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale cui è stata 

nominato Ministro senza portafoglio l’On. Eugenia Maria Roccella;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai ministri senza portafogli” con il quale all’on. Eugenia Maria Roccella 

è stato conferito l’incarico di Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2022, recante “Delega 

di funzioni al ministro senza portafoglio On. Eugenia Maria Roccella” con il quale sono delegate le 

funzioni del Presidente del Consiglio dei ministri in materia di famiglia, natalità, adozioni, infanzia 

e adolescenza, e pari opportunità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 novembre 2022, registrato in data 

6 dicembre 2022 al n. 3087, che conferisce alla dott.ssa Laura Menicucci, dirigente di prima fascia, 

consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del centro di responsabilità 

amministrativa n. 8 “Pari opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTA la Strategia nazionale per la parità di genere 2021-2026 che ha l’obiettivo di produrre 

cambiamenti duraturi di natura strutturale attraverso un approccio trasversale e integrato volto alla 

promozione delle pari opportunità e della parità di genere; 

CONSIDERATA la necessità, anche in coerenza con la citata Strategia nazionale per la parità di 

genere 2021-2026, di diffondere modelli femminili positivi e promuovere role model per la parità di 

genere e per il superamento degli stereotipi; 



 

2 

 

RITENUTO importante far emergere le storie di figure femminili di grande valore, benché poco 

note, che abbiano contribuito sia allo sviluppo dei territori nei quali sono state radicate sia alla storia 

dell’Italia;  

CONSIDERATE le positive esperienze di analoghe iniziative quali “La Sicilia delle donne” e “La 

Calabria delle donne”, realizzate tra il 2020 e il 2023; 

RAVVISATA l’opportunità di coinvolgere nella suddetta attività volta a mettere in evidenza figure 

di donne di grande valore che hanno costruito un legame profondo con le comunità di appartenenza, 

alcune Istituzioni pubbliche aventi stretti legami con il territorio e in grado di proporre biografie 

femminili di rilievo; 

CONSIDERATO opportuno dare seguito all’iniziativa presentata dalla Ministra per la famiglia, la 

natalità e le pari opportunità, Eugenia Roccella, nel corso dell’evento “L’Italia delle donne”, 

tenutosi il 7 marzo 2024, in occasione della giornata internazionale della donna dell’8 marzo 2024; 

RITENUTO, pertanto, opportuno pubblicare un Avviso pubblico finalizzato ad acquisire e a 

selezionare segnalazioni di biografie di figure femminili influenti, ma non particolarmente note, che 

abbiano istituito un legame fruttuoso con il territorio e che meritino di essere sottratte all’oblio e di 

far parte della memoria nazionale, con il coinvolgimento dei territori interessati; 

CONSIDERATO che la pubblicazione del suddetto Avviso non implica alcun obbligo, anche di 

natura economica, a carico del Dipartimento per le pari opportunità, il quale si riserva la facoltà di 

sospendere, revocare, modificare o annullare in qualsiasi momento e a suo insindacabile giudizio 

l’Avviso stesso;  

 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare l’Avviso pubblico “L’Italia delle donne” per l’individuazione di figure femminili da 

promuovere a livello nazionale e locale che, allegato al presente decreto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

I soggetti invitati a presentare le proposte di biografia sono le seguenti Istituzioni pubbliche: 

- le Regioni, le Province autonome e gli Enti locali, nelle loro diverse articolazioni; 

- gli Archivi di Stato; 

- le Biblioteche; 

- gli Enti di ricerca; 

- le Università.  

 

 



 

3 

 

Art. 3 

Per formalizzare la propria candidatura, i soggetti di cui all’articolo 2 dovranno presentare 

Domanda di partecipazione e Candidatura delle biografie, entrambi firmati digitalmente, secondo i 

format di cui agli Allegati 1 e 3 del citato Avviso. Tale documentazione dovrà essere sottoscritta dal 

legale rappresentante dell’ente o da un suo delegato ed inviata all’indirizzo pec 

politichepariopportunita@pec.governo.it entro e non oltre le ore 16.00 del 30 novembre 2024.  

 

Art. 4 

La sig.ra Carla Durante, funzionaria presso il Dipartimento per le pari opportunità, è nominata 

Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso. L’Avviso è disponibile sul sito del 

Dipartimento per le pari opportunità www.pariopportunita.gov.it e sul sito www.governo.it. 

Eventuali informazioni o chiarimenti possono essere richiesti esclusivamente via posta elettronica al 

seguente indirizzo: segreteriapolitichepariop@governo.it. Ai sensi e per gli effetti del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, si informa che i 

dati personali che verranno acquisiti dall’Amministrazione saranno trattati, anche con l’ausilio di 

mezzi elettronici, garantendo l’assoluta riservatezza ed esclusivamente per le finalità connesse al 

presente Avviso. 

 

 

Cons. Laura Menicucci 

mailto:politichepariopportunita@pec.governo.it
http://www.pariopportunita.gov.it/
http://www.governo.it/
mailto:segreteriapolitichepariop@governo.it

		2024-05-31T09:43:06+0000
	MENICUCCI LAURA




